
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

       

 
  

 
 
 
 
 
 
MARÇO/2018  
 
 

Publicado em 20 de julho de 2018. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação:  
 
     Lúcia Helena Mendes Borges (Gabinete) 
     Livia Ayter Santos (COGEP) 
     Mara Alice Sena Felippe (Comunicação) 
     Mayara Marques Guilherme (COGEP) 
 
 

 
                                                                                  Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016. 

 

 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Ministro da Educação Rossiele Soares da Silva 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 
Reitor Júlio Xandro Heck 
 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado  
Diretor de Administração Walter Fernando Souza Ferreira  
Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen  
Diretora de Ensino Marise Xavier Gonçalves  
Diretor Extensão Roberto Carlos Pereira  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015 . 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Rio Grande do IFRS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 05 

1.1 Ordens de Serviço 05 

1.2 Portarias 05 

1.3 Resoluções 17 

   

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 17 

2.1 Férias 17 

2.2 Licença para Tratamento da Própria Saúde 18 

2.3 Licença por Doença em Pessoa da Família 18 

   

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 19 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   
   

 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
1 GABINETE 

 
1.1 ORDENS DE SERVIÇO 

 
ORDEM DE SERVIÇO nº 002, 06 de março de 2018 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 24/02/2016, do Magnífico Reitor deste 
Instituto Federal. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – AUTORIZAR o servidor, Alessandro Aquino Bucussi, matricula SIAPE N° 2402151, 
portador da Carteira Nacional de Habilitação nº1075817867, Categoria “AB”, registro nº 
01040309079, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do Rio Grande do Sul, a 
dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros,do Campus Rio Grande desta 
Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art.1º, da Lei nº 9.327/96, abaixo transcrito: 
 

Art.1º, da Lei 9.237/96: Os servidores públicos federais, dos órgãos e 
entidades integrantes da Administração Pública Federal direta, 
autárquica e fundacional, no interesse do serviço e no exercício de suas 
próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores 
ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, 
de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 
Carteira Nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo 
dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 
Art. 2º – Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-geral  

Campus Rio Grande 
 
 

1.2 PORTARIAS 
 

PORTARIA N° 053, de 02 de março de 2018. 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria N° 015/2013 de 07/01/2013, da Magnífica 
Reitora deste Instituto Federal, publicada no DOU de 08/01/2013, seção II, pág. 11; 

 
R E S O L V E:  

Art. 1°  - Revogar  a portaria n° 060, de 09 de março de 2015. 
 
Art. 2° - Alterar  a composição do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em 
Construção de Edifícios, que passa a ter a nominata abaixo relacionada: 
 
Douglas de Castro Brombilla(Coordenador do Curso)- SIAPE 1899103,docentes titulares: 
Alessandro Aquino Bucussi – SIAPE 2402151, Alexandre Espíndola de Felippe – SIAPE 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

2650418, Bolívar de Jesus Dias Urruth – SIAPE 388171, Christiano PiccioniToralles– 
SIAPE2963053,Crisiane de Freitas Soares – SIAPE 1061637, Fabiane Biedrzycka da Silva 
Galarz – SIAPE 1423979, Fábio Costa Magalhães – SIAPE 1796018, Fernando Ritiéle Teixeira 
– SIAPE 1830911, Helen Gularte Cabral – SIAPE 1681460, Javier Garcia López – SIAPE 
1274777,Leandro Candido de Lemos Pinheiro – SIAPE 3871852, Leonardo Bandeira Soares – 
SIAPE 2337303, Luciana de Almeida Mohnsam – SIAPE 2777590, Luiz Angelo Sobreiro Bulla 
– SIAPE 409044, Luis Henrique Gularte Ferreira – SIAPE 1770427, Marcia Cristina Souza 
Madeira Malta Pinto – SIAPE 1330106, Marcos Barros de Souza – SIAPE 409040,Miguel da 
Guia Albuquerque – SIAPE 1687160,Roberto Carlos Pereira – SIAPE 2114628, Rogério Malta 
Branco – SIAPE 1188641 eVanessa PatzlaffBosenbecker – SIAPE 1776647, representante 
discente: Daniel dos Santos Cunha (Titular) e Paulo Cesar Coimbra (Suplente). 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-geral  
do Campus Rio Grande 

 
 

PORTARIA N° 054, de 02 de março de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016, 

 
R E S O L V E: 

 

I - Localizar o exercício da servidora abaixo relacionada: 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO  SETOR / CD/FG 

Taisson Ibeiro Furtado 
Assistente em 
Administração 

Direção de Pesquisa e 
Inovação 

Direção de 
Pesquisa e 
Inovação 

 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 055, de 02 de março de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º Alterar o posicionamento do servidor LEANDRO PINHEIRO VIEIRA, matrícula 
SIAPE1916979, cargo:Auditor, de NÍVEL: NSCLASSE: E PADRÃO: 404, para NÍVEL: NS 
CLASSE: E PADRÃO: 405, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 
01/02/2018.  

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Diretor-Geral  
do Campus Rio Grande 

 
 
 

PORTARIA N° 056, de 05 de março de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1° - INTERROMPER as férias do servidor ALEXANDRE RENATO RODRIGUES DE 
SOUZA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Matrícula SIAPE n° 2278037, a 
partir de 14 de fevereiro de 2018, para atender as necessidades de relevância desta Instituição, 
conforme o artigo 80 da lei 8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 16/07/2018. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral  
do Campus Rio Grande 

 
 

PORTARIA N° 057, de 05 de março de 2018  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1° Dispensar o servidor LEANDRO CÂNDIDO DE LEMOS PINHEIRO , Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3871852, da função de 
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Construção de Edifícios– FUC 01, desse 
Campus, a partir de 06/03/2018. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral 
do Campus Rio Grande 

 
 

PORTARIA N° 058, de 05 de março de 2018 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1° Designar o servidor DOUGLAS DE CASTRO BROMBILLA , Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1899103, para exercer a função 
deCoordenador do Curso Superior de Tecnologia em Construção de Edifícios– FUC 01, desse 
Campus, a partir de 06/03/2018. 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral 
do Campus Rio Grande 

 
PORTARIA N° 059, de 12 de março de 2018 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

 
R E S O L V E: 

 
 
Art. 1° - Declarar estável o servidor TIAGO GUIMARÃES MORAES , Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula Siape 2927598, em conformidade com o artigo 41 da 
Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 
19, de 04 de junho de 1998, a partir de 10 de março de 2018. 

 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor geral 

do Campus Rio Grande 

 
PORTARIA N° 060, de 12 de março de 2018 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º-Designar os servidoresque irão compor a Comissão Examinadora para a Seleção 

de Professor Substituto, Edital 11 de 09 de março de 2018, para provimento de 01 (uma) vaga 
de Professor com Graduação em Enfermagem e Licenciatura Plena em Enfermagem (ou 
habilitação legal equivalente), 40h. Área: Ciências da saúde: Enfermagem. Disciplinas: relativas 
à área de Enfermagem. Modalidades: Curso Técnico Subsequente. 
 
ELIANA CARDIA DE PINHO (Presidente) 
 
CARLA GODINHO DUARTE 
 
VANESSA FRANCO DE CARVALHO 
 
MARISE XAVIER GONÇALVES(Suplente) 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral  
do Campus Rio Grande 

 

PORTARIA N° 061, de 12 de março de 2018 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016, 

 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º-Designar os servidores que irão compor a Comissão Examinadora para a 
Seleção de Professor Substituto, Edital 12de 13 de março de 2018, para provimento de 01 
(uma) vaga de Professor com Graduação em Arquitetura e Urbanismo ou Tecnologia em 
Construção de Edifícios ou Tecnologia em Eficiência Energética, 40h. ÁreaArquitetura e 
Urbanismo e Expressão Gráfica. Disciplinas: Desenho técnico e arquitetônico, Projeto auxiliado 
por computador, Introdução ao projeto arquitetônico, Conforto ambiental, Sustentabilidade e 
gestão de resíduos na construção civil, Geometria da insolação e Técnicas construtivas. 
Modalidades: Curso Técnico Integrado e Subsequente, Curso Tecnólogo 
 

 
FABIANE BIEDRZYCKA DA SILVA GALARZ (Presidente) 
 
CHRISTIANO PICCIONI TORALLES 
 
VANESSA PATZLAFF BOSENBECKER 
 
HELEN GULARTE CABRAL (Suplente) 
 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 

 

PORTARIA N° 062, de 13 de março de 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016, 

 
R E S O L V E: 

 

I - Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados: 

 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO  SETOR / CD/FG 

Camila Motta Avila Professora Substituta Coord. de Ensino Médio 
Coord. de Ensino 
Médio 

Cezara André 
Gonçalves 

Professor Substituto 
Coord. do Curso Técnico 
em Automação Industrial 

Coord. do Curso 
Técnico em 
Automação 
Industrial 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Luiza Azevedo Lopez Professora Substituta Coord. de Ensino Médio 
Coord. de Ensino 
Médio 

OrnellaErdósDapuzzo Professora Substituta Coord. de Ensino Médio 
Coord. de Ensino 
Médio 

Tatiana de Almeida 
Espinoza 

Professora Substituta Coord. de Ensino Médio 
Coord. de Ensino 
Médio 

 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor geral 

do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA Nº 063, de 15 de março de 2018  
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 318 de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para atuar como gestor do Contrato nº 

16/2018 no Campus Rio Grande, contrato este firmado entre o IFRS – Reitoria e a 
EmpresaL.A. Viagens e Turismo Ltda - ME, CNPJ nº 04.613.668/0001-65, que tem por objeto a 
contratação de serviço de agenciamento e aquisição de passagens aéreas nacionais e 
internacionais. O servidor deverá exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do 
IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do contrato:  

Isabel Castro Duarte - Matrícula SIAPE n° 2011127 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-geral  

do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA Nº 064, de 15 de março de 2018  
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 318 de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º.  REVOGAR a portaria nº 081 de 15 de abril de 2015. 
 
Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 20/2015 , firmado entre o Campus Rio Grande do IFRS e a 
EmpresaOi. S.A., CNPJ nº 76.535.764/0001-43, que tem por objeto a prestaçãode 
serviçotelefônico fixo comutado (fixo-fixo e fixo-móvel). Os servidores deverão exercer as 
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do contrato:  



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Isabel Castro Duarte - Matrícula SIAPE n° 2011127 
 

Fiscal Administrativo:  

Loraine Lopes da Silva - Matrícula SIAPE n° 1818546 
 

Fiscal Técnico:  

Derlain Monteiro de Lemos – Matrícula SIAPE n° 1487054 
 
 
Art. 3°. Os fiscais técnicos e administrativos são substitutos entre si exercerão as 

atribuições e atividades do outro nas ausências e nos impedimentos eventuais e 
regulamentares. 

 
Art. 4°. Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-geral 

do Campus Rio Grande 
 

PORTARIA N° 065, de 19 de março de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016, 

 
R E S O L V E: 

 

I - Localizar o exercício do servidor abaixo relacionado: 

 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO  SETOR / CD/FG 

Felipe Leite Silva Professor EBTT 
Coord. do Curso 
Superior em Engenharia 
Mecânica 

Coord. do Curso 
Superior em 
Engenharia 
Mecânica 

 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor geral 

do Campus Rio Grande 
 

PORTARIA Nº 066, de 20 de março de 2018  
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 318 de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Art. 1º.  REVOGAR a portaria nº 009 de 08 de janeiro de 2015. 
 
Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 01/2015 , firmado entre o Campus Rio Grande do IFRS e a 
EmpresaVigitec Segurança Ltda, CNPJ nº03.144.992/0001-19, que tem por objeto a 
prestaçãode serviços de vigilância armada. Os servidores deverão exercer as atividades de 
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual 
de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do contrato:  

Eliza Terres Camargo – Matrícula SIAPE n° 1600725 
 
Fiscais Administrativos:  

TITULAR: Adriano Barbosa Mendonça - Matrícula SIAPE n° 1053310 
SUBSTITUTO: Joyce Alves Porto – Matrícula SIAPE nº 1728818 
 
Fiscais Técnicos:  

TITULAR: Alexandre da Motta – Matrícula SIAPE 2320198 
SUBSTITUTO: Francisco José Von AmelnLuzzardi - Matrícula SIAPE n° 1673972 

 
Art. 3°.O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 4°. Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-geral  

do campus Rio Grande  
 

PORTARIA Nº 067, de 20 de março de 2018  
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 318 de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º.  REVOGAR a portaria nº 270 de 18 de outubro de 2016. 
 
Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 92/2016 , firmado entre o Campus Rio Grande do IFRS e a 
EmpresaLiderança Limpeza e Conservação Ltda, CNPJ nº00.482.840/0001-38, que tem por 
objeto a prestaçãode serviços de limpeza, conservação e higienização, com fornecimento de 
materiais, equipamentos e insumos. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 
fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de 
Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do contrato:  

Alexandre da Motta – Matrícula SIAPE 2320198 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Fiscais Administrativos:  

TITULAR: Adriano Barbosa Mendonça - Matrícula SIAPE n° 1053310 
SUBSTITUTO: Joyce Alves Porto – Matrícula SIAPE nº 1728818 
 
Fiscais Técnicos:  

TITULAR: Eliza Terres Camargo – Matrícula SIAPE n° 1600725 
SUBSTITUTO: Juçara Nunes da Silva – Matrícula SIAPE n° 1522972 

 
Art. 3°.O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 4°. Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-geral  

do campus Rio Grande 

 

PORTARIA Nº 068, de 20 de março de 2018  
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 318 de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º.  REVOGAR a portaria nº 223 de 21 de julho de 2016. 
 
Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 111/2015 , firmado entre o Campus Rio Grande do IFRS e a 
EmpresaPedro Reginaldo de Albernaz Faria e Fagundes Ltda, CNPJ nº10.439.655/0001-14, 
que tem por objeto a prestaçãode serviços de manutenção predial com fornecimento de material. 
Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 
Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua 
versão atualizada. 

 
Gestor do contrato:  

Francisco José Von Ameln Luzzardi - Matrícula SIAPE n° 1673972 
 
Fiscais Administrativos:  

TITULAR: Adriano Barbosa Mendonça - Matrícula SIAPE n° 1053310 
SUBSTITUTO: Joyce Alves Porto – Matrícula SIAPE nº 1728818 
 
Fiscais Técnicos:  

TITULAR: Alexandre da Motta – Matrícula SIAPE 2320198 
SUBSTITUTO: Juçara Nunes da Silva – Matrícula SIAPE n° 1522972 
 
Art. 3°.O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Art. 4°. Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 
às atividades deste serão do gestor do contrato. 

 
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-geral  
do campus Rio Grande 

 

PORTARIA Nº 069, de 20 de março de 2018  
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 318 de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º.  REVOGAR a portaria nº 319 de 30 de dezembro de 2016. 
 
Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 117/2016 , firmado entre o Campus Rio Grande do IFRS e a 
EmpresaPedro Reginaldo de Albernaz Faria e Fagundes Ltda, CNPJ nº10.439.655/0001-14, 
que tem por objeto a prestaçãode serviços de portaria. Os servidores deverão exercer as 
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do contrato:  

Juçara Nunes da Silva – Matrícula SIAPE n° 1522972 
 
Fiscais Administrativos:  

TITULAR: Adriano Barbosa Mendonça - Matrícula SIAPE n° 1053310 
SUBSTITUTO: Joyce Alves Porto – Matrícula SIAPE nº 1728818 
 
Fiscais Técnicos:  

TITULAR: Josiane Silva da Silva – Matrícula SIAPE nº 1643893 
SUBSTITUTO: Alexandre da Motta – Matrícula SIAPE 2320198 
 
Art. 3°.O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 4°. Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-geral  

do campus Rio Grande  
 

PORTARIA N° 070, de 22 de março de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Extinguir , a partir de 27 de março de 2018, o contrato de professora substituta n.º 
006/2017, de ANA LUÍZA DE FREITAS KESSLER , por solicitação da contratada. 

 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor geral  

do Campus Rio Grande 
 

PORTARIA N° 071, de 22 de março de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Extinguir , a partir de 31 de março de 2018, o contrato de professor substituto n.º 
002/2018, de ANDRÉ NUNES FERREIRA, por solicitação do contratado. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor geral  
do Campus Rio Grande 

 

PORTARIA N° 072, de 22 de março de 2018  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  
 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Designar a servidora DAIANA SILVEIRA DA CRUZ , Assistente de Alunos, Matrícula 
SIAPE n° 2321195, como substituta da função de Coordenadora de Administração Escolar – 
FG-001, desse Campus, no período de 22/03/2018 a 29/03/2018, por motivo de férias da titular. 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor geral 

do Campus Rio Grande 

PORTARIA N°073, de 26 de março de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União em 24 de fevereiro de 2016,R E S O L V E: 

 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Art. 1° -Designar os servidores docentes:Liziane Garcia Torchelsen (SIAPE N° 
1611277),Roberto Carlos Pereira (SIAPE 2114628), e Gustavo Borba de Miranda (SIAPE Nº 
1226439), os servidores Técnicos Administrativos em Educação:Isabel Castro Duarte (SIAPE 
n° 2011127), Loraine Lopes da Silva (SIAPE n° 1818546), e os Discentes: Lauren Farias Cruz 
(Matricula Nº11040217),e Yasmim da Silva (Matricula Nº 11060238), para comporem a 
Comissão Local do Plano de Desenvolvimento Instituc ional (PDI) – 2019/2023 . 
 

Art. 3°Compete aos membros designados por esta Portaria atribuições de divulgar e viabilizar 

atividades e eventos do PDI, sensibilizar a comunidade acadêmica, apoiar as Comissões 

Temáticas e Central e auxiliar a Comissão Operacional nos levantamentos de dados que forem 

solicitados. 

 

Art. 4°Esta Portaria tem seu efeito até o término da construção do Plano de Desenvolvimento 

Institucional (PDI) – 2019/2023. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-geral  
do Campus Rio Grande 

PORTARIA N° 074, 27 de março de 2018  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

R E S O L V E: 

Art. 1º - Designar a servidora FRANCIELE SOTER DUTRA, Técnica em Secretariado, 
Matrícula SIAPE n°2167763, como substituta da função de Coordenadora de Gestão de 
Pessoas – FG-001, desse Campus, no período de 02/04/2018 a 06/04/2018, por motivo de 
férias da titular. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral 
do Campus Rio Grande 

 
PORTARIA N° 075, de 27 de março de 2018  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

R E S O L V E: 

Art. 1º - Designar o servidor ANDERSON ALEXANDRE COSTA, Administrador, Matrícula 
SIAPE n°1068871, como substituto da função de Coordenador de Materiais e Equipamentos – 
FG-002, desse Campus, no período de 02/04/2018 a 06/04/2018, por motivo de férias do titular. 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

do Campus Rio Grande 
 
 

1.3 RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO Nº 02, de 26 de março de 2018  
 
O Presidente do Conselho de Campus, do IFRS - Campus Rio Grande, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1 ° Aprovar ad referendum, a solicitação de afastamento, para participação em programa 
de qualificação da servidoraViviani Rios Kwecko. 
. 
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO  
Presidente do Conselho de Campus  

IFRS-Campus Rio Grande 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 COORDENADORIA DE GESTÃO PESSOAS 
 

 
2.1 FÉRIAS 

 

Siape Servidor Exercício Período Parcela 

2320198 ALEXANDRE DA MOTTA 2017 26FEV2018 / 
10MAR2018 

4ºPARC 

1795587 ALIANA ANGHINONI CARDOSO 2017 05MAR2018 / 
14MAR2018 

3ºPARC 

1795587 ALIANA ANGHINONI CARDOSO 2018 15MAR2018 / 
19MAR2018 

1ºPARC 

1068871 ANDERSON ALEXANDRE COSTA 2017 15FEV2018 / 
01MAR2018 

3ºPARC 

1998702 BIANCA DA SILVA MARQUES 2018 01MAR2018 / 
16MAR2018 

1ºPARC 

1761700 CARLOS EDUARDO NASCIMENTO PINHEIRO 2018 26FEV2018 / 
02MAR2018 

1ºPARC 

2321195 DAIANA SILVEIRA DA CRUZ 2018 05MAR2018 / 
09MAR2018 

1ºPARC 

1812798 EVA REGINA AMARAL 2017 19MAR2018 / 
28MAR2018 

1ºPARC 

1819170 FABIO RIOS KWECKO 2018 26FEV2018 / 3ºPARC 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

17MAR2018 

2167763 FRANCIELE SOTER DUTRA 2018 19MAR2018 / 
23MAR2018 

1ºPARC 

1818573 GABRIELA GARCIA TORINO 2017 01MAR2018 / 
30MAR2018 

1ºPARC 

1543840 GISLAINE SILVA LEITE 2018 05MAR2018 / 
09MAR2018 

1ºPARC 

2808286 GUSTAVO DE CASTRO FEIJO 2017 19MAR2018 / 
23MAR2018 

1ºPARC 

1611277 LIZIANE GARCIA TORCHELSEN 2018 22FEV2018 
02MAR2018 

3ºPARC 

2172647 PATRICIA TEIXEIRA MONTEIRO 2018 22MAR2018 / 
29MAR2018 

1ºPARC 

1825901 PRISCILA DE PINHO VALENTE 2017 05MAR2018 / 
24MAR2018 

3ºPARC 

1825901 PRISCILA DE PINHO VALENTE 2018 26MAR2018 / 
30MAR2018 

1ºPARC 

1647106 ROBERTO RUSSELL FOSSATI 2017 28FEV2018 / 
09MAR2018 

2ºPARC 

1524381 ROSSANA DUTRA TASSO 2018 21MAR2018 / 
30MAR2018 

2ºPARC 

1577995 SABRINA HAX DURO ROSA 2018 01FEV2018 / 
05MAR2018 

1ºPARC 

1995531 THAIS DE OLIVEIRA NABAES 2018 12MAR2018 / 
23MAR2018 

1ºPARC 

2169787 WILLIAM PINHEIRO FREITAS 2017 12MAR2018 / 
24MAR2018 

3ºPARC 

 
 
 

2.2 LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓRIA SAÚDE 
 
 

Nome do servidor: PAULO ROBERTO GARCIA DICKEL  
CARGO/EMPREGO: TAE 
Matrícula: 1828101  
Período de licença: 01 dia       
A partir de: 22/03/2018 
 
Nome do servidor: PAULO VALÉRIO SARAÇOL 
CARGO/EMPREGO: PROFESSOR EBTT 
Matrícula: 0409038 
Período de licença: 06 dias       
A partir de: 22/03/2018 
 

 
 

2.3 LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 
Nome do servidor: DAIANA SILVEIRA DA CRUZ  
CARGO/EMPREGO: TAE 
Matrícula: 2321195   
Período de licença: 01 dia       



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

A partir de: 19/03/2018 
 
Nome do servidor: NILZA COSTA DE MAGALHÃES  
CARGO/EMPREGO: TAE 
Matrícula: 1358412   
Período de licença: 02 dias      
A partir de: 13/03/2018 
 

 
 

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

 

PCDP 000148/18 

Nome do Proposto: ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT/ DIRETOR GERAL DE CAMPUS 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (02/03/2018) Porto Alegre (02/03/2018)  

Porto Alegre (02/03/2018) Rio Grande (02/03/2018) 

Descrição Motivo:Reunião da Comissão de Institucionalização da EaD no IFRS. 

Total da Viagem: R$ 106,08 

 

PCDP 000178/18-1C 

Nome do Proposto: JAVIER GARCIA LOPEZ 

Cargo ou Função: DOCENTE MAGISTÉRIO SUPERIOR 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (02/03/2018) Porto Alegre (02/03/2018)  

Porto Alegre (02/03/2018) Rio Grande (02/03/2018) 

Descrição Motivo:Reunião da Comissão de Institucionalização da EAD no IFRS. 

Total da Viagem: R$ 60,78 

 

PCDP 000287/18-1C 

Nome do Proposto: ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT/ DIRETOR GERAL DE CAMPUS 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Rio Grande (RS)(15/03/2018) Porto Alegre (RS) (15/03/2018) 

Porto Alegre (RS)(15/03/2018) Bento Gonçalves (RS) (16/03/2018) 

Bento Gonçalves (RS)(16/03/2018) Rio Grande (RS) (17/03/2018) 

Descrição Motivo:Participar de reunião no DETRAN RS Participar da Reunião do Colégio de 
Dirigentes do IFRS. 

Total da Viagem: R$ 381,36 

 

PCDP 000337/18 

Nome do Proposto: PAULO ROBERTO GARCIA DICKEL 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO / COORDENADOR DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (09/03/2018) Bento Gonçalves (09/03/2018) 

Bento Gonçalves (09/03/2018)Rio Grande (09/03/2018) 

Descrição Motivo:Reunião com a Comissão Eleitoral Central na Reitoria para entrega das 
urnas. 

Total da Viagem: R$ 63,68 

 

PCDP 000339/18 

Nome do Proposto: LIZIANE GARCIA TORCHELSEN 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT/ DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL DO CAMPUS 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (18/03/2018) Bento Gonçalves (21/03/2018)  

Bento Gonçalves (21/03/2018) Rio Grande (22/03/2018) 

Descrição Motivo:Convocação Reunião CODI Capacitação "Aplicação do Balanced Scorecard 
para Gestão Estratégica dos IFs". 

Total da Viagem: R$ 762,72 

 

PCDP 000360/18-1C 

Nome do Proposto: ROBERTO CARLOS PEREIRA 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT/ DIRETOR DE EXTENSÃO DO CAMPUS 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (18/03/2018) Bento Gonçalves (21/03/2018)  

Bento Gonçalves (21/03/2018) Rio Grande (22/03/2018) 

Descrição Motivo:Convocação ReunãoCOmitê de Extensão - Reitoria Capacitação "Aplicação 
do Balanced Scorecard para Gestão Estratégica dos IFs". 

Total da Viagem: R$ 762,72 

 

PCDP 000361/18 

Nome do Proposto: ELIZA TERRES CAMARGO 

Cargo ou Função: ENGENHEIRA 

Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 

Rio Grande (19/03/2018) Porto Alegre (20/03/2018)  

Porto Alegre (20/03/2018) Bento Gonçalves (21/03/2018) 

Bento Gonçalves (21/03/2018)Rio Grande(21/03/2018) 

Descrição Motivo:Participar da Capacitação "Aplicação do Balanced Scorecard para gestão 
Estratégica do IFRS". 

Total da Viagem: R$ 634,59 

 

PCDP 000372/18-1C 

Nome do Proposto: ISABEL CASTRO DUARTE 

Cargo ou Função: ADMINISTRADORA 

Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 

Porto Alegre (20/03/2018) Bento Gonçalves (21/03/2018) 

Bento Gonçalves (21/03/2018)Rio Grande(21/03/2018) 

Descrição Motivo:Capacitação “Aplicação do Balanced Scorecard para Gestão Estratégica dos 
IFs”. 

Total da Viagem: R$ 512,25 

 

PCDP 000392/18 

Nome do Proposto: CLEITON PONS FERREIRA 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT/ DIRETOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO DO CAMPUS 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (18/03/2018) Bento Gonçalves (21/03/2018)  

Bento Gonçalves (21/03/2018) Rio Grande (21/03/2018) 

Descrição Motivo:Convocação Reunão Comitê de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 
(Coppi) Capacitação "Aplicação do Balanced Scorecard para Gestão Estratégica dos IFs". 

Total da Viagem: R$ 677,79 

 

PCDP 000394/18 

Nome do Proposto: ARTUR FREITAS AROCHA 

Cargo ou Função: TÉCNICO EM TI 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (27/02/2018) Porto Alegre (27/02/2018)  

Porto Alegre (27/02/2018) Rio Grande (28/02/2018) 

Descrição Motivo:Reunião da Comissão Eleitoral central na Reitoria para entrega de urnas. 

Total da Viagem: R$ 63,93 

 

 

PCDP 000432/18 

Nome do Proposto: PRISCILA AZEVEDO DA SILVEIRA 

Cargo ou Função: PROFESSORA EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (22/03/2018) Porto Alegre (22/03/2018)  

Porto Alegre (22/03/2018) Bento Gonçalves (23/03/2018) 

Bento Gonçalves (23/03/2018) Porto Alegre (23/03/2018) 

Porto Alegre (23/03/2018)Rio Grande(24/03/2018) 

Descrição Motivo:Reunião do Colegiado da CPPD Central. 

Total da Viagem: R$ 597,56 

 

PCDP 000433/18 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Nome do Proposto: JAVIER GARCIA LOPEZ 

Cargo ou Função: DOCENTE MAGISTÉRIO SUPERIOR 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (27/02/2018) Porto Alegre (27/02/2018)  

Porto Alegre (27/02/2018) Rio Grande (28/02/2018) 

Descrição Motivo:Reunião da Comissão de Institucionalização da Ead no IFRS. 

Total da Viagem: R$ 251,33 

 

PCDP 000434/18 

Nome do Proposto: ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT/ DIRETOR GERAL DE CAMPUS 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (23/03/2018) Porto Alegre (23/03/2018)  

Porto Alegre (23/03/2018) Rio Grande (23/03/2018) 

Descrição Motivo:Reunião da Comissão de Institucionalização da Ead no IFRS. 

Total da Viagem: R$ 377,53 

 

PCDP 000526/18 

Nome do Proposto: ADRIANO BARBOSA MENDONÇA 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO / COORDENADOR DE COMPRAS E 
CONTRATOS DO CAMPUS 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (27/03/2018) Porto Alegre (27/03/2018)  

Porto Alegre (27/03/2018) Rio Grande (27/03/2018) 

Descrição Motivo:1º Reunião Extraordinária de 2018 do CONSUP IFRS. 2º Reunião 
Extraordinária de 2018 do CONSUP IFRS. 3º Reunião Extraordinária de 2018 do CONSUP 
IFRS. 

Total da Viagem: R$ 85,38 

 


